INDICAÇÃO Nº260/2025

Os vereadores que este subscrevem nos termos do artigo
290 do Regimento Interno:

Indicam ao Senhor Prefeito, que, junto à Secretaria
competente, estude a necessidade da instalação de uma guarita na Rua
Francisco Silveira Diniz, localizada na área industrial do município, visando
proporcionar mais segurança e organização ao local.

JUSTIFICATIVA

A área industrial é um setor de grande movimentação,
com circulação intensa de veículos e trabalhadores diariamente. A ausência de uma
guarita compromete o controle de acesso e a segurança no local, podendo gerar
riscos à integridade dos profissionais que atuam na região.

A instalação dessa estrutura contribuirá para um ambiente
mais seguro e estruturado, permitindo um monitoramento adequado e garantindo
mais proteção aos trabalhadores e empresas estabelecidas no bairro. Além disso, a
medida auxiliará na organização da área, evitando acessos indevidos e reforçando a
tranquilidade da comunidade empresarial e dos cidadãos que transitam pela região.

Diante da necessidade dessa melhoria, solicitamos que o
Executivo Municipal avalie a viabilidade dessa implementação e tome as
providências necessárias para atender às reivindicações da população e do setor
produtivo.

Certos da atenção de Vossa Senhoria, agradecemos
antecipadamente e colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos
necessários.

Sala das Sessões, 06 de junho de 2025.

assinado eletronicamente
DANILO ROGERIO APARECIDO DE JESUS

Vereador-PL

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD